
Ano 3 | Nº 947ditais QUINTA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 2019
Correio do CidadãoE

________________________________________________________________________ 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO N.º 003/2019 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N.º 002/2019 

 
O Município de Santa Maria do Oeste – Pr com fundamento na Lei 

Federal n.º 10.520/202, com aplicação subsidiária da Lei Federal n.º 8.666/93 e 
suas alterações posteriores, comunica que realizará licitação conforme as 
seguintes especificações:  

 
OBJETO: “AQUISIÇÃO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRICOLAS SENDO 
TRATOR AGRICOLA E SEMEADORA/ADUBADORA, REFERENTE AO CONTRATO DE 
REPASSE OGU N.º 872270/2018 – PROGRAMA FOMENTO AO SETOR 
AGROPECUÁRIO”, de acordo com as demais especificações do edital e anexos. 
   
DATA DE ENTREGA DOS DOCUMENTOS: No dia 07 de Fevereiro de 2019, às 09:00 
horas na Prefeitura Municipal de Santa Maria do Oeste. 
 
- VALOR MAXIMO TOTAL: R$ 98.000,00 (Noventa e Oito Mil Reais). 
  
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Por Item 
 
 - AQUISIÇÃO DO EDITAL 
O presente Edital, encontra-se à disposição para verificação por parte dos 
interessados na Divisão de Licitações, nas dependências da Prefeitura Municipal 
situada na Rua Jose de França Pereira, 10, Centro – Município de Santa Maria do 
Oeste-Pr, CEP 85.230-000, bem como no endereço eletrônico: 
www.santamariadooeste.pr.gov.br, no horário das 8:00 ás 17:00 horas. 
Informações: (42) 3644-1359. 

 

Santa Maria do Oeste/PR, 23 de Janeiro de 2019. 

 

ADRIANE DE PAULA NEVES 

Pregoeira 
 



QUINTA-FEIRA
24 de Janeiro de 2019 - Edição nº 947Editais2 Correio do Cidadão



QUINTA-FEIRA
24 de Janeiro de 2019 - Edição nº 947 Editais3Correio do Cidadão

 

Processo inexigibilidade Nº 8/2018 

 PROCEDIMENTO LICITATÓRIO -  169/2018 

 EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
175/2018 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE UNIFORMES DE TREINO DA ESCOLA COXA, PARA SEREM 
DISTRIBUIDO AOS ADOLESCENTES INSERIDO NO PROJETO AFAI - ATENCÃO AS 
FAMILIAS DE ADOLESCENTE INTERNADOS, PARA SUPRIR A NECESSIDADE DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE PALMITAL. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL – PR, pessoa jurídica de direito público, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 75.680.025/0001-82, com sede administrativa na Rua Moisés Lupion n° 1001, 
Centro, Estado do Paraná, neste ato, representado pelo Prefeito Municipal Senhor VALDENEI DE 
SOUZA.  

CONTRATADO: ARGSPORTS, pessoa jurídica de direito privado com endereço à Rua Fagundes 
Varela, 2067 - CEP: 82520000 - Bairro: Bacacheri,  inscrita no CNPJ/MF sob nº. 21.839.864/0001-
71, neste ato representada por seu (sua) representante Legal, Senhor (a) ARIADNE DOS 
SANTOS SOARES RIBAS, portador do RG nº 77683259 e inscrito no CPF/MF sob o nº 
008.948.219-03 denominada CONTRATADA. 

  CLÁUSULA PRIMEIRA – PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: O prazo de vigência do 
contrato nº175/2018 do Processo de Inexigibilidade 08/2018, fica prorrogado pelo período 
23/01/2019 ate 31/01/2019 àquele constante da contratação original, nos termos das cláusulas 
postas àquele contrato. 

CLÁUSULA SEGUNDA – Permanecem inalteradas as demais Cláusulas do Contrato 
Original desde que não colidam as deste Termo. 

Palmital, 23/01/2019 

 
______________________________________ 

VALDENEI DE SOUZA 
PREFEITO MUNICIPAL 

Contratante 
 
 

 



QUINTA-FEIRA
24 de Janeiro de 2019 - Edição nº 947Editais4 Correio do Cidadão



QUINTA-FEIRA
24 de Janeiro de 2019 - Edição nº 947 Editais5Correio do Cidadão



QUINTA-FEIRA
24 de Janeiro de 2019 - Edição nº 947Editais6 Correio do Cidadão



QUINTA-FEIRA
24 de Janeiro de 2019 - Edição nº 947 Editais7Correio do Cidadão



QUINTA-FEIRA
24 de Janeiro de 2019 - Edição nº 947Editais8 Correio do Cidadão



QUINTA-FEIRA
24 de Janeiro de 2019 - Edição nº 947 Editais9Correio do Cidadão



QUINTA-FEIRA
24 de Janeiro de 2019 - Edição nº 947Editais10 Correio do Cidadão



QUINTA-FEIRA
24 de Janeiro de 2019 - Edição nº 947 Editais11Correio do Cidadão



QUINTA-FEIRA
24 de Janeiro de 2019 - Edição nº 947Editais12 Correio do Cidadão



QUINTA-FEIRA
24 de Janeiro de 2019 - Edição nº 947 Editais13Correio do Cidadão



QUINTA-FEIRA
24 de Janeiro de 2019 - Edição nº 947Editais14 Correio do Cidadão



QUINTA-FEIRA
24 de Janeiro de 2019 - Edição nº 947 Editais15Correio do Cidadão



QUINTA-FEIRA
24 de Janeiro de 2019 - Edição nº 947Editais16 Correio do Cidadão



QUINTA-FEIRA
24 de Janeiro de 2019 - Edição nº 947 Editais17Correio do Cidadão



QUINTA-FEIRA
24 de Janeiro de 2019 - Edição nº 947Editais18 Correio do Cidadão



QUINTA-FEIRA
24 de Janeiro de 2019 - Edição nº 947 Editais19Correio do Cidadão

 

Pregão Nº 45/2017 

 PROCEDIMENTO LICITATÓRIO - 066/2017 

 EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
103/2018 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL SENDO ÓLEO DIESEL S500, PARA 
ABASTECIMENTO DOS VEICULOS PERTENCENTE À FROTA MUNICIPAL DE PALMITAL-
PR, (CONFORME O ITEM SOLICITADO NO ANEXO I DO EDITAL). 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL – PR, pessoa jurídica de direito público, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 75.680.025/0001-82, com sede administrativa na Rua Moisés Lupion n° 1001, 
Centro, Estado do Paraná, neste ato, representado pelo Prefeito Municipal Senhor VALDENEI DE 
SOUZA.  

CONTRATADO: OLAIR DE ANDRADE  FILHO E CIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado 
com endereço à Maximiliano Vicentin, 270 Terreo - CEP: 85270000 - Bairro: Centro,  inscrita no 
CNPJ/MF sob nº. 04.712.135/0001-30, neste ato representada por seu (sua) representante Legal, 
Senhor (a) OLAIR DE ANDRADE FILHO, portador do RG nº 7.052.084-2 e inscrito no CPF/MF 
sob o nº033.525.059-93 denominada CONTRATADA. 

  CLÁUSULA PRIMEIRA – PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: O prazo de vigência do 
contrato nº103/2018 do PREGÃO PRESENCIAL 45/2017, fica prorrogado pelo período 
23/01/2019 ate 18/03/2019 àquele constante da contratação original, nos termos das cláusulas 
postas àquele contrato. 

CLÁUSULA SEGUNDA – Permanecem inalteradas as demais Cláusulas do Contrato 
Original desde que não colidam as deste Termo. 

Palmital, 23/01/2019 

 
______________________________________ 

VALDENEI DE SOUZA 
PREFEITO MUNICIPAL 

Contratante 
 
 

 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES  

PREGÃO PRESENCIAL N. 28/2017 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO N.  63/2018 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DE Valor CONTRATO ADMINISTRATIVO N.151/2017 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA ESPECIALIZADA EM LIMPEZA DE FOSSA 
PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE ADMINISTRAÇÃO 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL-PR. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL – PR, pessoa jurídica de direito público, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 75.680.025/0001-82, com sede administrativa na Rua Moisés Lupion n° 1001, 
Centro, Estado do Paraná, neste ato, representado pelo Prefeito Municipal Senhor VALDENEI DE 
SOUZA.  

CONTRATADO: MARIO GURA - ME, pessoa jurídica de direito privado com endereço à Rua 
Vicente Machado, 217 Sala 02 - CEP: 85270000 - Bairro: Centro – PR,  inscrita no CNPJ/MF sob 
nº. 27.446.721/0001-86, neste ato representada por seu (sua) representante Legal, Senhor (a) 
MARIO GURA, portador do RG nº 8.145.193-1 e inscrito no CPF/MF sob o nº 039.586.389-96 
denominada CONTRATADA. 

Fica aditivado por igual valor unitário dos Itens , do Contrato Administrativo n.151/2017, conforme 
tabela abaixo. O presente Aditivo foi realizado Conforme Pedido da Secretaria Municipal de 
Administração, Parecer Jurídico e descrição constante no contrato em epígrafe, respeitando as 
disposições da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores.   

 

VALOR ATUAL DOS 
ITENS 

PERCENTUAL 
ADITIVADO 25% 

VALOR DOS ITENS 
ATUALIZADOS 

  
        R$ 16.300,00 

 
       R$ 16.300,00 

 

R$ 16.300,00 

 

Palmital (PR),23/01/2019. 

_______________________________________ 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal 

 

 

Tomada de preços Nº 09/2013 

 PROCEDIMENTO LICITATÓRIO -  190/2013 

 EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 4/2014 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ASSESSORAMENTO E 
EXECUÇÃO NA ELABORAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DO 
MUNICÍPIO DE PALMITAL-PR, CONFORME CONVÊNIO FUNASA Nº 0094/2011 E TERMO DE 
REFERÊNCIA - ANEXO I. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL – PR, pessoa jurídica de direito público, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 75.680.025/0001-82, com sede administrativa na Rua Moisés Lupion n° 1001, 
Centro, Estado do Paraná, neste ato, representado pelo Prefeito Municipal Senhor VALDENEI DE 
SOUZA.  

CONTRATADO: AMBIENGE ENGENHARIA SANITARIA AMBIENTAL SOCIEDADE SIMPLES 
LTDA., pessoa jurídica de direito privado com endereço à Rua Nardy Miller Da Costa, 240 Casa 
17 - CEP: 81220060,  inscrita no CNPJ/MF sob nº. 00.124.684/0001-33, neste ato representada 
por seu (sua) representante Legal, Senhor (a) FERNANDO SALINO CORTES, portador do RG nº 
2984986-6 e inscrito no CPF/MF sob o nº408.590.377-20 denominada CONTRATADA. 

  CLÁUSULA PRIMEIRA – PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: O prazo de vigência do 
contrato nº 04/2014 do TOMADA DE PREÇO 09/2013, fica prorrogado pelo período 23/01/2019 
ate 31/12/2019 àquele constante da contratação original, nos termos das cláusulas postas àquele 
contrato. 

CLÁUSULA SEGUNDA – Permanecem inalteradas as demais Cláusulas do Contrato 
Original desde que não colidam as deste Termo. 

Palmital, 23/01/2019 

 
______________________________________ 

VALDENEI DE SOUZA 
PREFEITO MUNICIPAL 

Contratante 
 
 

 



QUINTA-FEIRA
24 de Janeiro de 2019 - Edição nº 947Editais20 Correio do Cidadão





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222


PORTARIA Nº 038/2019 

 

 

 

 

             O Prefeito Municipal de Palmital, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 

considerando o Art. 31 da Lei Municipal n.º 691/2008, Plano de Cargos e Salários de 

25/04/2008, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Conceder Promoção Vertical da Servidora TAINA CRISTINA SUERO DA 

CRUZ, portadora do RG n.º 13.152.171-5 SSP/RS e inscrita no CPF/MF n.º 095.643.969-13, 

conforme abaixo: 

Cargo Nível Atual Nível Avançado 
Auxiliar Administrativo B – 01 C – 01 

 

Art. 2º- Revogadas ás disposições em contrário, esta portaria entra em vigor nesta 

data. 

 

PUBLIQUE-SE 

Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 14 de Janeiro de 2019 

 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal 



SUMULA: Concede Promoção Vertical a 

Servidor Público Municipal e dá outras 

providências.                                                                                                                





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222


PORTARIA Nº 049/2019 

 

 

 

 

            O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais.  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Conceder ao Servidor Público ROSALCO CORDEIRO, 30 (trinta) dias de férias 

referente ao período aquisitivo de 01/12/2016 a 31/11/2017, para serem gozadas a partir de 

23/01/2019 a 21/02/2019, conforme Memorando da Secretaria de Saúde e de acordo com os 

artigos nº 7 8 a 81 da Lei Municipal n.º 172 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município 

de Palmital. 

Art. 2º- Decorrido o prazo acima descrito o servidor deverá apresentar-se ao trabalho 

no dia 22 de Fevereiro de 2019. 

Art. 3º- Revogadas as disposições em contrário, essa Portaria entra em vigor nesta 

data. 

PUBLIQUE-SE 

                   

                       Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 23 de Janeiro de 2019. 

 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal



SUMULA: Concede Férias a Servidor 

Público Municipal e dá outras providências.                                                                                  





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222


PORTARIA Nº 050/2019 

 

 

 

 

            O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais.  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Conceder a Servidora Pública CRISTINA RAMOS FERREIRA, 30 (trinta) dias 

de férias referente ao período aquisitivo de 01/03/2017 a 28/02/2018 para serem gozadas a 

partir de 22/01/2019 a 20/02/2019, conforme requerimento da servidora e de acordo com os 

artigos nº 7 8 a 81 da Lei Municipal n.º 172 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município 

de Palmital. 

Art. 2º- Decorrido o prazo acima descrito a servidora deverá apresentar-se ao trabalho 

no dia 21 de Fevereiro de 2019. 

Art. 3º- Revogadas as disposições em contrário, essa Portaria entra em vigor nesta 

data. 

PUBLIQUE-SE 

                   

                       Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 23 de Janeiro de 2019. 

 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal



SUMULA: Concede Férias a Servidor 

Público Municipal e dá outras providências.                                                                                  

 

 
  

 
ERRATA 

Extrato de Contrato 
 

Inexigibi lidade de Licitação n.º  128/2018-CISGAP 
Contrato n.º  032/2019 

 
Objeto: Contratação de empresa para realização de VEICULAÇÃO DIÁRIA DE 
COMUNICADOS E PUBLICAÇÕES OFICIAIS DO CISGAP.  
 
Contratante: Consórcio Intermunicipal de Saúde Guarapuava/Pinhão – CISGAP, pessoa jurídica de 
direito privado sem fins lucrativos, com sede administrativa na Rua Presidente Getulio Vargas, n°. 152 3, 
centro, Guarapuava – PR, inscrito no CNPJ/MF sob n°. 07.540.117/0001/07. 
 
Contratada: MGP COMUNICAÇÕES LTDA ME, inscrito no CNPJ Nº 10.846.416/0001-89, sito 
a Rua: Rocha Pombo, 1335 Bairro: Centro - Campo Mourão – PR. 
 
Valor total: R$ 4.025,76 (Quatro mil vint e e cinco reais e setenta e seis centavos). 
Vigência: 01/01/2019 á 30/06/2019.  
Data de Assinatura: 28 de dezembro 2018. 
Foro: Comarca de Guarapuava/Pr.  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


